1

  Дело № 5-150-0701/2024
УИД 86MS0007-01-2024-000158-22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
7 февраля 2024 года

г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Дубаенко Е.В.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Серикова Ивана Ивановича, паспортные данные... по ...,
УСТАНОВИЛ:
27 июля 2023 года в 12 час. 00 мин. Сериков И.И., находясь на водном объекте р. Обь в географических координатах ... в 10 км от с. Покур вниз по течению в границах Нижневартовского района ХМАО-Югры, являясь владельцем огнестрельного оружия марки «Сайга-308-1» № ..., калибр 7,62х51, имея разрешение на право хранения и ношения РОХа №..., выданное 13.10.2020, срок действия до 13.10.2025; марки «МР-153» №... калибр 12х76, имея разрешение на право хранения и ношения РОХа №..., выданное 13.10.2020, срок действия до 13.10.2025; целенаправленно утопил указанные оружия, чем нарушил требования ст. 25 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», п.п. 78, 79, 83 главы XIII Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации (утв. постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 г. N 814).
Сериков И.И. на рассмотрение дела не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежащим образом, что подтверждается распечаткой интернет-страницы сайта «Почта России» с отметкой о вручении почтового отправления адресату. Ходатайств об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении мировому судье заявлено не было. Заявил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, располагая сведениями об извещении Серикова И.И. о времени и месте рассмотрения дела, мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие.
В судебном заседании были исследованы следующие доказательства:
- протокол об административном правонарушении 86 № 325547 от 27.10.2023, согласно которому Серикову И.И. были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции РФ, ходатайств он не заявил, замечаний не внес, от подписи в протоколе Сериков И.И. отказался;
- рапорт УУП ОУУП и ПДН МОМВД России «Нижневартовский» от 27.10.2023 о составлении протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 20.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Серикова И.И.;
- копия заявления Серикова И.И. от 28.07.2023;
- копия письменного объяснения Серикова И.И. от 28.07.2023, который пояснил, что является владельцем оружия марки «Сайга-308-1» № ..., калибр 7,62х51, и оружия марки «МР-153» №... калибр 12х76, в связи с плохим самочувствием решил избавиться от оружия путем его утопления, в связи с чем 27.07.2023 около 12 час. 00 мин. сел на моторную лодку, взяв данное оружие с собой, отправился по реке Обь вниз по течению, проехав 10 км от с. Покур, данное оружие целенаправленно утопил в реке Обь;
- копия протокола осмотра места происшествия от 06.08.2023, в ходе которого произведен осмотр участка местности на реке Обь в географических координатах ...;
- копия рапорта УУП ОУУП и ПДН МОМВД России «Нижневартовский» от 06.08.2023;
- диск с видеозаписью, произведенной в ходе осмотра места происшествия;
- копия постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 07.08.2023, согласно которому в возбуждении уголовного дела по факту уничтожения Сериковым И.И. охотничьего оружия марки «Сайга-308-1» № ..., калибр 7,62х51, и охотничьего оружия марки «МР-153» №... калибр 12х76, отказано в связи с отсутствием события преступления;
- - копия разрешения на ношение и хранение оружия № ..., выданное Серикову И.И. 13.10.2020 на огнестрельное оружие марки «Сайга-308-1» № ..., калибр 7,62х51; копия разрешения на ношение и хранение оружия № ..., выданное Серикову И.И. 13.10.2020 на огнестрельное оружие марки «МР-153» № ... калибр 12х76;
- копия паспорта Серикова И.И.
Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
В соответствии с ч. 4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случаев, предусмотренных частями 4.1, 4.3, 4.5 настоящей статьи.
Федеральный закон от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии» регулирует правоотношения, возникающие при обороте гражданского, служебного, а также боевого ручного стрелкового и холодного оружия на территории Российской Федерации, направлен на защиту жизни и здоровья граждан, собственности, обеспечение общественной безопасности, охрану природы и природных ресурсов, обеспечение развития связанных с использованием спортивного оружия видов спорта, укрепление международного сотрудничества в борьбе с преступностью и незаконным распространением оружия.
Согласно ст. 22 указанного Федерального закона хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.
Аналогичная норма права содержится и в п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации (утв. постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 г. N 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации").
В силу п. 59 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации (утв. постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 г. N 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации"), принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны должны храниться по месту их проживания с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок сейфах или металлических шкафах, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом. Органы внутренних дел по месту жительства владельцев имеют право проверять условия хранения зарегистрированного ими оружия.
В силу ст. 25 Федерального закона от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии» правила учета, ношения, перевозки, транспортирования и уничтожения оружия определяются Правительством Российской Федерации. Сведения о владельцах оружия, об оружии и патронах, контроль за оборотом которых в соответствии с настоящим Федеральным законом осуществляется федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, учитываются в государственной информационной системе, оператором которой является федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия.
Об утрате или хищении оружия, подлежащего учету в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе, лицо, которое им владело на законном основании, обязано незамедлительно, но не позднее суток сообщить в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия.
Собственники оружия (за исключением государственных военизированных организаций и юридических лиц, производящих оружие и патроны к нему) вправе сдать принадлежащие им оружие и (или) патроны к нему в территориальные органы федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, для уничтожения.
Оружие и (или) патроны к нему безвозмездно уничтожаются войсками национальной гвардии Российской Федерации на основании заявления их собственника без возмещения собственнику стоимости таких оружия и патронов к нему.
Основания для изъятия оружия и патронов к нему, а также органы, уполномоченные производить изъятие перечислены в ст. 27 Федерального закона от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии».
Порядок изъятия оружия и патронов к нему определяется Правительством Российской Федерации.
Согласно пунктам 79, 83 главы XIV Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации (утв. постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 г. N 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации") оружие и патроны изымаются Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации, ее территориальными органами, органами внутренних дел и другими уполномоченными на то федеральным законодательством органами. Изъятые оружие и патроны, технически непригодные для эксплуатации, самодельные или переделанные, а также запрещенные к обороту на территории Российской Федерации, уничтожаются воинскими частями войск национальной гвардии Российской Федерации и территориальными органами Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации в порядке, установленном Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации.
Исходя из положений Федерального закона от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии» и Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации (утв. постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 г. N 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации") оружие и патроны к нему уничтожаются войсками национальной гвардии Российской Федерации.
В судебном заседании установлено, что Сериков И.И. имеет разрешение РОХа № ... выдано 13 октября 2020 года, действительное до 13 октября 2025 года, дающее право на хранения и ношения охотничьего гладкоствольного оружия марки «Сайга-308-1» № ..., калибр 7,62х51 и разрешение РОХа № ... выдано 13 октября 2020, действительное до 13 октября 2025 года, дающее право на хранения и ношения охотничьего гладкоствольного оружия марки «МР-153» № ... калибр 12х76.
Как следует из материалов дела и письменных объяснений Серикова И.И., принадлежащее ему огнестрельное гладкоствольное оружие марки «Сайга-308-1» № ..., калибр 7,62х51, огнестрельное гладкоствольное оружие марки «МР-153» № ... калибр 12х76, было им самостоятельно целенаправленно уничтожено (утоплено) 27 июля 2023 года на водном объекте в географических координатах ... на водном объекте р. Обь в 10 км от с. Покур вниз по течению в границах Нижневартовского района ХМАО-Югры.
Таким образом, Сериков И.И., нарушил правила уничтожения огнестрельного оружия. Данное обстоятельство подтверждено собранными по делу доказательствами.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.
Согласно постановлению от 7 августа 2023 года в возбуждении уголовного дела по признакам состава преступления ч. 1 ст. 226 Уголовного кодекса Российской Федерации отказано за отсутствием в деянии события преступления.
Уголовно наказуемого деяния его действия не содержат.
Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Сериков И.И. совершил административное правонарушение и квалифицирует его действия по ч. 4 ст. 20.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как нарушение правил уничтожения оружия, за исключением случаев, предусмотренных частями 4.1, 4.3, 4.5 настоящей статьи.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его возраст, имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и приходит к выводу, о назначении Серикову И.И. административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере.
Руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Серикова Ивана Ивановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам полу​чателя штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) л/сч 04872D08080; номер казначейского счета 03100643000000018700, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163; ОКТМО 71875000; КБК 72011601203010008140, наименование банка: РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, Идентификатор 0412365400075001502420140.
Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях не позднее 60 дней со вступления постановления в законную силу необходимо внести в учреждение банка сумму штрафа.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 118.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
...
...
Мировой судья

      Е.В. Дубаенко
...